

Số: /KH-BCĐ

Y Tịch, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại (Mũi 3)
đợt 3 xã Y Tịch năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều bổ sung và nhắc lại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021 – 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 31/CV-TTYT ngày 17/02/2022 của Trung tâm Y tế huyện Chi Lăng về Chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 liều nhắc lại (mũi 3) đợt 3 năm 2022.

Ban chỉ đạo tiêm phòng vắc xin phòng chống Covid 19 xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin diện rộng phòng COVID-19 liều nhắc lại (mũi 3) đợt 3 năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức bài bản, có hiệu quả chiến dịch truyền thông tiêm vắc xin diện rộng. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. Phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cao nhất cho người dân trên địa bàn xã Y Tịch.

- Huy động tối đa các lực lượng, BCĐ phòng chống COVID-19 hỗ trợ triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại, lực lượng nhân viên y tế trường học, y tế thôn bản, các ban ngành, đoàn thể xã.

- Bảo đảm an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19; không để lây lan dịch bệnh tại các điểm tổ chức tiêm chủng.

- Truyền thông đến 100% người dân đủ 18 tuổi trở trên địa bàn xã đã được tiêm đủ liều vắc xin cơ bản được ít nhất 3 tháng sau mũi cuối cùng của liều vắc xin đó, đảm bảo bao phủ cho toàn bộ những người có bệnh nền, người được chăm sóc dài hạn tại các cơ sở Y tế, đồng thời tiêm vét cho những người chưa được tiêm vắc xin mũi 1 và mũi 2.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% người từ 18 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn xã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại (mũi 3) đợt 3 năm 2022.

- 100% người đã được tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch sẽ được tiêm mũi 2 vắc xin, ít nhất 3 tuần sau khi tiêm mũi 1.

- Những người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 thì tiếp tục tiêm mũi 1 nếu đủ sức khỏe.

- Bảo đảm tiêm hết 100% số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TIÊM

1. Thời gian tiêm

Chỉ tiêm trong 01 ngày: Thứ 7, ngày 26/02/2022.

T T	Thôn	Thời gian	Ngày tiêm	Dự kiến số người tiêm
1	Na Cà	Từ 07h30 đến 08h30	26/02/2022	300 người
2	Thạch Lương	Từ 08h30 đến 09h30		
3	Trung Tâm	Từ 09h30 đến 10h30		
5	Giáp Thượng	Từ 10h30 đến 11h30		
6	Nam Lân 1	Từ 13h30 đến 14h30		
7	Nam Lân 2	Từ 14h30 đến 15h30		
8	Thần Lãng	Từ 15h30 đến 17h00		
	TC: 7 thôn			

*** Lưu ý:**

- Những trường hợp đang thực hiện cách ly (thuộc diện F1) sẽ đến tiêm vào cuối buổi chiều, thời gian từ 16giờ 00 phút ngày 26/02/2022.

2. Địa điểm tiêm:

- Tại Trạm y tế xã Y Tịch: Bố trí 2 bàn tiêm.

- Người dân đến tiêm ngồi chờ tại nhà để xe và sân Trạm y tế, di chuyển theo sự điều tiết của nhân viên y tế và cán bộ, công chức xã, công an viên, thôn đội trưởng.

3. Đối tượng tiêm:

- Người dân đủ từ 18 tuổi trở lên đã được tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng COVID-19, đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định trên địa bàn quản lý sẽ được tiêm mũi nhắc lại (mũi 3) tiêm cách mũi cuối cùng ít nhất được 3 tháng.

- Người dân đủ 18 tuổi trở lên đã được tiêm mũi 1 vắc xin phòng Covid 19 sẽ được tiêm mũi 2 nếu đã đủ thời gian ít nhất 3 tuần sau khi tiêm mũi 1.

- Người dân đủ 18 tuổi trở lên chưa được tiêm vắc xin phòng Covid-19 sẽ được tiêm mũi 1 vắc xin phòng Covid -19 nếu khám sàng lọc đủ điều kiện tiêm.

4. Dự kiến nhân lực và hỗ trợ:

- Cán bộ Trạm Y tế xã: 06 người (Do Trạm Y tế cử): Phụ trách chính, điều hành mọi hoạt động chuyên môn, hướng dẫn các tổ, bộ phận thực hiện nhiệm vụ.

- Y Tế thôn bản: 03 người (Do Trạm Y tế mời): Ghi tờ khai báo, ghi chép sổ sách và giúp thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BCD tiêm chủng Vắc xin Covid-19.

- Y tế trường học: 03 người, 01 viên chức văn thư hộ nhập phần mềm trên máy tính (Do UBND xã triệu tập): Đo huyết áp, đo thân nhiệt và giúp thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BCD tiêm chủng Vắc xin Covid-19.

- Cán bộ, công chức xã, gồm các đồng chí: **Mai Việt Lào, Lương Kiều Nhân, Lương Nam Tiến, Lương Hồng Khôi, Đỗ Thị Lộc, Hoàng Thị Như.** Chỉ đạo chung; hướng dẫn công dân vào các vị trí và quản lý an ninh trật tự; mời, hướng dẫn công dân đi theo chiều quy định các bàn theo trật tự; Đóng dấu xác nhận đã tiêm....

- Công an viên, thôn đội trưởng: Mỗi buổi tiêm cử 01 người điều tiết xe, hỗ trợ ANTT (Giao cho Trưởng công an xã và Trưởng BCHQS xã phối hợp cử)

5. Chuẩn bị phương tiện và cơ sở vật chất

- Dự kiến bàn làm chuyên môn: 02 bàn tiếp nhận công dân, 02 bàn khám sàng lọc, 01 bàn tiêm.

- Dự kiến máy tính: 02 máy: Máy tính của Trạm y tế xã.

- Đường mạng Internet: 02 đường tại Trạm (Do Trạm chuẩn bị, nhờ Viễn thông huyện lắp đặt thêm);

- Bàn ghế các loại: Do Trạm y tế xã chuẩn bị (Toàn thể cán bộ, công chức xã và nhân viên trạm y tế xã, y tế trường học);

- Giường nằm: 02 cái. Chăn 02 cái, gối 02 cái, chiếu 02 (Trạm Y tế chuẩn bị).

- Huyết áp, ống nghe: 02 bộ, nhiệt độ: 03 cái: (Trạm Y tế chuẩn bị).

- Máy đo thân nhiệt: Trạm y tế: 01 cái; UBND xã: 02 cái.

- Chuẩn bị trang thiết bị thuốc vật tư y tế, hộp thuốc chống sốc đầy đủ: (Trạm Y tế chuẩn bị).

- Nước sát khuẩn, khẩu trang: Trạm Y tế chuẩn bị.

- Ghế cho công dân ngồi chờ: Trạm y tế xã chuẩn bị (Trường THCS xã Y Tịch cho mượn khoảng 100 ghế ngồi của học sinh).

- Máy in: 02 cái máy của Trạm y tế.
- Giấy A4: 3 gam; A5: 1gam (UBND xã chuẩn bị)
- Bút bi xanh: 20 bút (đ/c Tuyết mua);
- Ghim bấm, ghim cài: Xã chuẩn bị.
- Pin chạy máy đo huyết áp: 01 hộp (Xã chuẩn bị).
- Sổ ghi chép: Trạm Y tế chuẩn bị.

*** Chiều ngày 25/02/2022 tất cả cán bộ Trạm y tế và YTTB chuẩn bị sắp xếp bàn ghế ngồi tại khu vực nhà xe để sáng thứ 7 ngày 26/02/2022 tổ chức thực hiện tiêm.**

6. Việc tiếp nhận và bảo quản, sử dụng thuốc

- Giao Trạm Y tế xã chủ động phương tiện, lực lượng để tiếp nhận, bảo quản và sử dụng vắc xin.

- Nếu có vướng mắc đề xuất với trưởng ban chỉ đạo để tháo gỡ ngay.

7. Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 xã:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng nhắc lại đợt 3 vắc xin

Phòng COVID-19 tại điểm tiêm chủng trên địa bàn xã; trong đó chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về địa điểm, nhân lực, vật lực hỗ trợ cho triển khai chiến dịch tiêm phòng vắc xin COVID-19 nhắc lại đợt 3 trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo công tác truyền thông chiến dịch tiêm chủng nhắc lại đợt 3 vắc xin Phòng COVID-19 trên địa bàn toàn xã.

- Chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hồ sơ sức khỏe cá nhân cho tiêm chủng; xây dựng hệ thống chứng nhận tiêm chủng.

- Đề nghị các UBMTTQVN, các tổ chức hội, Đoàn Thanh niên, các Trưởng thôn, các Chi đoàn thôn, Chi hội Phụ nữ, Y tế thôn, Tổ Covid cộng đồng thông báo đến nhân dân biết và đến địa điểm tiêm theo đúng lịch, đúng khung giờ.

- Đề nghị công dân đến tiêm cần mang theo các giấy tờ sau: Giấy xác nhận đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 ít nhất được 3 tháng, thẻ căn cước công dân hoặc CMND và cung cấp số điện thoại người tiêm (trường hợp người không dùng điện thoại thì lấy số ĐT đại diện thành viên trong gia đình).

- Những người dân từ 18 tuổi trở lên đã được tiêm mũi 1 vắc xin phòng chống Covid-19 đủ điều kiện tiêm mũi 2 cũng sẽ tiêm vào các ngày tiêm mũi nhắc lại (khi đi tiêm phải lấy giấy xác nhận đã được tiêm mũi 1 đi theo và cầm theo thẻ căn cước hoặc CMND).

- Công dân đến tiêm phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 như đeo khẩu trang, khử khuẩn, ngồi đúng khoảng cách theo ghế đã xếp...

*** Lưu ý:**

- Để đảm bảo không trùng chéo, chen lấn, đề nghị các trưởng thôn, Tổ Covid cộng đồng thông báo cho công dân đến đúng theo khung giờ lịch đã phân công.

- Nếu tiến độ tiêm nhanh và còn thời gian trong buổi, BCD xã sẽ mời các thôn kế tiếp đến tiêm, đề nghị các đồng chí trưởng thôn lưu ý quá trình tiêm và tiến độ tiêm (Tiến độ tiêm sẽ được thông báo sau buổi tiêm trên nhóm Zalo BCD, tổ COVID-19 cộng đồng và trưởng thôn.

8. Trạm Y tế

- Trạm Y tế triển khai thực hiện kế hoạch này đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. Kịp thời tham mưu cho cấp trên để xử lý các tình huống phát sinh.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo TTYT huyện, báo cáo UBND xã tiến độ thực hiện tiêm chủng hàng ngày đến khi kết thúc chiến dịch.

9. Công tác hậu cần:

- UBND xã: Chuẩn bị bữa cơm trưa, nước uống cho lực lượng tham gia làm nhiệm vụ (**Giao đ/c Lào chỉ đạo đ/c Nhân đặt cơm trưa theo suất, mua đồ uống cho y, bác sĩ và các thành phần làm nhiệm vụ**).

- **Trạm Y tế báo cho đ/c Lào, Nhân nhu cầu về số suất cơm trưa trước 8 giờ để đặt cơm, các nhu cầu khác về vật liệu, văn phòng phẩm,...**

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng mũi nhắc lại đợt 3 vắc xin phòng, chống COVID-19 diện rộng trên địa bàn xã Y Tịch, yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên quan, cán bộ, công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện sẽ có những điều chỉnh bổ sung cho phù hợp và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện (BC);
- TT ĐU, TT HĐND xã (BC);
- Thành viên BCD phòng, chống dịch Covid-19 xã;
- Thành viên BCD tiêm chủng Vắc xin Covid-19 xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trạm Y tế (TH);
- Ba trường học (TH);
- Các trưởng thôn (thực hiện);
- Lưu: VP, TYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**Vương Văn Sơn
CHỦ TỊCH UBND XÃ**